
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
Servizio Tecnico 

 
DETERMINA N. 315 DEL 10/11/2025 

 
OGGETTO: Progetto “Un nuovo patto tra uomo e natura – Attenzioni e cure per il bosco – 

2°edizione” – Affidamento lavori di miglioramento selvicolturale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che con Deliberazione G.C. n.124 in data 29.09.2023 il Comune di Ormea ha disposto di partecipare al 
al bando “Percorsi di sostenibilità”, previsto dal Programma Operativo 2023 Misura 3 “Biodiversità e 
riconnessione con l’ambiente naturale”, dedicata ad azioni finalizzate a tutelare il patrimonio ambientale e 
naturalistico con il progetto “Un nuovo patto tra uomo e natura | Attenzioni e cure per il bosco” dell’importo 
complessivo di € 37.235,00; 

Vista la Deliberazione G.C. n.158 in data 07.11.2025 con la quale è stato approvato il progetto denominato “Un 
nuovo patto tra uomo e natura | Attenzioni e cure per il bosco – 2° Edizione” rimodulato a seguito 
dell’ammissione a finanziamento della Fondazione C.R.C. nell’importo complessivo di € 27.100,00; 

Considerato che risulta necessario affidare i lavori di miglioramento selvicolturale e il restauro di 6 habitat 
individuati nel bosco il cui importo, desunto dal quadro economico di progetto, ammonta a complessivi lordi € 
12.000,00 Iva 22% compresa; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 
140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più 
operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

Considerato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di poter individuare tramite la piattaforma 
telematica TRASPARE la cooperativa agricola di comunità “La volpe e il mirtillo” con sede in Ormea via 
Barattini 15 – P.Iva 03754920043, che ha i requisiti adeguati alle prestazioni richieste e già affidataria di attività 
analoghe relativamente alla 1°edizione del progetto e pertanto in continuità con le opere in atto; 

Visto che l’operatore economico sopra individuato, si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle condizioni 
stabilite per l’importo complessivo di € 9.835,00 oltre Iva 22%; 

Considerato che il l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
indicati nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 
17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il geom. Locci Fabio il quale ha 
dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Visto che per il presente affidamento i codici associati sono il seguente codice CIG: B9081D36A3; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 16/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023 – 2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 16/03/2023 di approvazione del P.E.G. 2023 - 2025; 

Visto il decreto sindacale n.4 di nomina del responsabile del Servizio Tecnico in data 14.06.2024;  

Visti 
• il D.L. n.267/2000; 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 
• il D.Lgs. n.36/2023; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese commesse all’adozione del 
presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) Di affidare, per le ragioni descritte in premessa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.) alla cooperativa agricola di comunità “La volpe e il mirtillo” con sede in Ormea via Barattini 15 – P.Iva 
03754920043 i lavori di miglioramento selvicolturale nell’attività di progetto “Un nuovo patto tra uomo e natura – Attenzioni 
e cure per il bosco – 2°Edizione” alle condizioni stabilite ed in particolare per l’importo complessivo di € 9.835,00 
oltre Iva 22%; 

2) Di dare atto che le verifiche effettuate sulle dichiarazioni ed i requisiti del professionista hanno dato esito 
positivo e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

3) Di dare atto che il contratto si concluderà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

4) Di dare atto che il RUP è il geom. Locci Fabio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, e dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

5) Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del D. Lgs. n. 
36/2023 a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, in capo 
all’affidatario; 

6) Di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata mediante contributo della Fondazione C.R.C. 
e mediante fondi derivanti dal finanziamento del MIC PNRR Bando Borghi; 

7) Di dare atto che per il presente affidamento i codici associati sono il seguente codice CIG: B9081D36A3; 

8) Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 11.998,70 al cap. 20110 cod.09.02.2 del bilancio corrente; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   LOCCI Fabio 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 
Per la regolarità contabile si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 7, e 183, comma 9, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la copertura finanziaria del presente atto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ZOPPI Paolo 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13/11/2025. 
 
Ormea, li 13/11/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GERVASI Mario 

 
.Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOLOCCI 

Fabio 


